โดยการที่อุณหภูมิและปริมาณน้้าฝนเพิ่มสูงขึ้นในหลายๆ พื้นที่ เป็นตัวชักน้าให้เกิดโรคท่ีมีแมลงเป็น
พาหะและโรคระบาดที่มาจากน้้ามากขึ้น และข้อมูลของ ( Jonathan et al., 1998) ศึกษาการใช้ผลจาก
แบบจ้าลองภูมิอากาศโลก 3 แบบจ้าลอง คือ ECHAM1 UKTR และ GFDL89 พบว่า ในกลางศตวรรษที่ 21
ช่วงทศวรรษ ค.ศ. 2050 (พ.ศ. 2593) อุณหภูมิเฉลี่ยเพิ่มสูงขึ้น 1.16 องศาเซลเซียส จากฐานปี ค .ศ. 1931-

– 1.31 องศาเซลเซียสในภาคเหนือ
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคกลาง ส่วนภาคอ่ืนๆ สูงกว่าค่าเฉลี่ย 0.75 – 0.97 องศาเซลเซียส (ศูนย์
ภูมิอากาศ กรมอุตุนิยมวิทยา, 2561)

ด้านความผันแปรและการเปลี่ยนแปลงของฝนและอุณหภูมิในประเทศ ไทย พิจารณาข้อมูล
อุณหภูมิของประเทศไทย พบว่า ในช่วง 6 ปีล่าสุดช่วง ค.ศ. 2011-2016 (พ.ศ. 2554-2559) เป็นช่วงที่ร้อน
ที่สุดของประเทศไทย โดยทั้งอุณหภูมิเฉลี่ย สูงสุดเฉลี่ย และอุณหภูมิต่้าสุด เฉลี่ยสูงกว่าค่าปกติเกือบตลอด
ช่วง โดยเฉพาะอุณหภูมิต่้าสุดเฉลี่ยสูงกว่าค่าปกติ 0.4-0.7 องศาเซลเซียส ส่วนแนวโน้มระยะยาวพบว่าทั้ง
อุณหภูมิเฉลี่ย อุณหภูมิสูงสุดเฉลี่ยและอุณหภูมิต่้าสุดเฉลี่ยมีแนวโน้มสูงขึ้น เมื่อพิจารณาแนวโน้มการ
เปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิเฉลี่ยของประเทศไทยพบว่า ในช่วง ทศวรรษที่ 1981-1990 (พ.ศ.2524-2533)
อุณหภูมิสูงขึ้น 0.31 องศาเซลเซียสต่อทศวรรษ ส่วนในช่วง ทศวรรษที่ 1991-2000 (พ.ศ.2534-2543)
และทศวรรษท่ี 2001-2010 (พ.ศ.2544-2553) อุณหภูมิสูงขึ้น 0.14 องศาและ 0.18 องศาเซลเซียสต่อ
ทศวรรษ ตามลาดับ (ศูนย์ภูมิอากาศ กรมอุตุนิยมวิทยา , 2561) ส้าหรับปริมาณฝน เมื่อพิจารณาข้อมูลฝน
ตั้งแต่เริ่มมีการจดบันทึกข้อมูลเมื่อปี พ.ศ. 2494 พบว่า ปริมาณฝนยังมีความผันแปร เช่นเดียวกับจ้านวนวัน
ฝนตกซ่ึงมีรูปแบบใกล้เคียงกัน หากพิจารณาตั้งแต่ พ.ศ.

-มูล จากการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ ซึ่งด้าเนินการจ้าลองโดยแบบจ้าลอง Variable Infiltration Capacity (VIC) ภายใต้สภาพ
อากาศในอนาคตตามการเปลี่ยนแปลงของระดับก๊าซเรือนกระจกในบรรยากาศแบบ A2 และ B2 จาก
แบบจ้าลอง PRECIS โดยท้าการศึกษาในช่วงเวลาอนาคต 3 ช่วง คือ ค .ศ.2010-2039 (พ.ศ.2553-2582)
2040-2069 (พ.ศ.2583-2612) และ 2070-2099 (พ.ศ.2613-2642) เปรียบเทียบกับปีฐาน (ค .ศ. 1980-
2009: พ.ศ. 2523-2552) และพิจารณาปริมาณน้้าท่าท่ีจะไหลลงสู่อ่างเก็บน้้าและเขื่อนส้าคัญในพื้นที่ลุ่มน้้า
ชี-มูล ได้แก่ เขื่อนอุบลรัตน์ เขื่อนล้าปาว เขื่อนสิริธร และเข่ือนตะคอง พบว่า ปริมาณน้้าท่าท่ีจะไหลลงสู่
อ่างเก็บน้้าของเขื่อนส้าคัญเหล่านี้มีแนวโน้มเพ่ิมข้ึน ภายใต้การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมอากาศแบบ A2 และ
B2 ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณฝนอนาคตของพ้ืนที่ลุ่มน้้าที่เพ่ิมข้ึนเช่นกัน